ЭЛЕКТРОНАСОС
СЕРИИ «ИРТЫШ»
ТИП ППс
ПАСПОРТ
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
2019
 2
ВНИМАНИЕ:

до 1300 кг/м3 ,с концентрацией твердых включений до 25%, максимальными
размерами до 8мм.
1.2. Условное обозначение электронасоса.
     Иртыш     П    П    с     -  40   /   200  .   198  -   К    -  20   -   М   2,2  /   4    Ех    Y/∆  -    0      1     6
         1             2      3    4     -   5    /    6    .    7    -    8    -   9    -   10   11  /   12    13    14     -   15   16   17
1 – Серия насосов – Иртыш;
2 – Тип электродвигателя:
П – погружной электродвигатель без принудительного охлаждения;
Р – погружной электродвигатель с принудительным охлаждением;
 Н – наружный электродвигатель («сухой»);
3 – Тип гидравлической части насоса
 Ф  – для сточных масс;
Д  – для слабозагрязнённой и чистой воды;
Ш – шламовый;
П  – песковый;
Г  – грунтовый;
О  – осевой.
4 – Тип рабочего колеса:
 1, 2, 3 и т.д. – одно-, двух-, трёх- и т.д. канальное закрытое рабочее колесо;
 с – Вихревое рабочее колесо;
 Без обозначения – многоканальное рабочее колесо (для дренажных насосов).
5 – Номинальный диаметр напорного патрубка;
6 – Номинальный диаметр рабочего колеса;
7 – Фактический диаметр рабочего колеса;
8 – Конструктивное исполнение:
 К- рабочее колесо из нержавеющей стали;
 5
 Т- комплектация насоса специального назначения по ТУ заказчика;
 Х- вся проточная часть из нержавеющей стали;
 Ч - для совместной работы с частотным преобразователем;
 Без обозначения - штатное исполнение;
9 – Длина кабеля по спец. заказу, м  (например 20м), допуск на длину кабеля ±5%;
Без обозначения – штатная длина кабеля (10м), допуск на длину кабеля ±5%.
10 – Тип питающей сети:
 М – монофазный 1Ф 220В;
 А – 60Гц;
0,2 – трехфазный 220В;
0,66 –660В;
0,69 –690В;
6 – 6000В;
10 – 10000В;
 Без обозначения – трехфазный 380В, 50Гц.
11 – Номинальная мощность электродвигателя;
12 – Число полюсов электродвигателя;
13 – Исполнение электродвигателя;
 РВ Ех – взрывозащищенного исполнения для рудничных условий
 Ех – взрывозащищенного исполнения;
 Без обозначения – базовый электродвигатель.
14 – Тип подключения электродвигателя;
 380/660 (220/380)  – подключение «треугольник/звезда»;
Без обозначения – подключение «звезда».
15 – Вариант монтажа насоса:
 0 – мобильный погружной;
1 – стационарный погружной (под опускное устройство);
 2 – стационарный моноблочный горизонтальный;
 3 – стационарный моноблочный вертикальный;
4 – стационарный на плите с муфтой горизонтальный;
5 – стационарный в трубе;
6 - стационарный на плите с ременной передачей.
16 – Исполнение шкафа управления:
 0 – без шкафа управления;
 1 – ручного управления;
2 – автомат с одним поплавковыми выключателями;
 3 – автомат с двумя поплавковыми выключателями.
4 – автомат климатического исполнения УХЛ1 с двумя поплавковыми
выключателями.
17 – Способ защиты двигателя:
 0 – без защиты;
 1 – термозащита;
 2 – влагозащита;
 6 – влаго-термозащита;
 7 – влаго-термозащита, контроль температуры подшипников;
 8 – влаго-термозащита, контроль вибрации подшипников.